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Přehled autobusových sPojů

Autobus: Horní Moštěnice - Přerov, aut. st., Jednota  
Beňov, jede: P S P P S, N P S P N P
H. Moštěnice 5:04 5:09 6:07 7:15 7:24 9:49 10:49 11:19 13:04 13:24 
Přerov 5:14 5:17 6:19 7:27 7:34 9:57 10:59 11:29 13:14 13:34
 S P, š S, N P P N P P N
 13:29 14:44 15:39 15:49 17:09 17:29 18:21 21:19 21:29
 13:39 14:54 15:49 15:59 17:19 17:39 18:31 21:29 21:37

Kostelec, jede:  P P, š P S,N P P S,N P 
H. Moštěnice 5:04 6:18 7:09 7:23 9:07 10:29 13:15 13:24 15:45
Přerov 5:15 6:30 7:20 7:37 9:15 10:40 13:27 13:35 15:55
  P 
 17:28 19:26 21:10
 17:40 19:35 21:20

Zlín, jede:    S,N P P S,N
H. Moštěnice 7:05 8:14 12:12 13:51 14:28 15:38 15:50 17:51
Přerov 7:18 8:25 12:20 14:00 14:35 15:48 16:00 18:00

Přehled vlakových sPojů

Horní Moštěnice - Přerov
  P, S     P 
H. Moštěnice 5:10 6:12 7:09 8:15 10:15 12:15 13:15 14:15
Přerov 5:14 6:16 7:13 8:19 10:19 12:19 13:19 14:19
 P  P    
 15:10 16:15 17:10 18:12 20:15 22:10 23:10
 15:14 16:19 17:14 18:16 20:19 22:15 23:14
 
P – pracovní dny, 1 – pondělí, 2 – úterý, 3 – středa, 4 – čtvrtek, 5 – pátek, 
S – sobota, N – neděle, svátky,  š – školní rok,  (bez záruky)
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Slovo StaroSty

Vážení spoluobčané,
 s koncem teplotně příjemných a horkých dnů v měsíci srpnu a září 
přichází pozvolna doba podzimu a s tím i poslední vydání Zpravodaje 
v roce 2023.
 V úvodu se vrátím k prázdninovým měsícům, co se dělo a co je ještě v plánu do 
konce roku.

Kulturně-sportovní oblast:
 První prázdninová sobota se nesla ve znamení tradičních pivních slavností v zá-
mecké zahradě, které skutečně za hojné účasti zájemců zajišťoval Sbor dobrovolných 
hasičů. 
 Druhý prázdninový víkend uspořádal rybářský spolek 24hodinový maraton o nej-
většího uloveného kapra. Účast nejen soutěžících, ale i diváků byla taktéž velká. Kon-
cem měsíce července připravil obecní úřad letní promítání filmu v zámecké zahradě, 
které díky počasí a velké účasti diváků lze hodnotit jako povedenou akci.
 Můj obdiv a poděkování patří spolku rybářů za perfektní organizaci a zajištění oblí-
bené neckiády na místním rybníku první víkend měsíce srpna. Počasí moc nepřálo, ale 
i tak byla účast občanů nadstandardní.
 Polovina měsíce srpna tradičně patří hodovým oslavám. V pátek večer zajistil obec-
ní úřad promítání nového filmu v zámecké zahradě, a protože počasí vydrželo, účast 
byla opět neočekávaně velká. V sobotu odpoledne zorganizoval TJ Sokol H.M. fotbalo-
vý zápas na hřišti u kyselky. S velkým zájmem, především mladší generace, se setkala 
hodová zábava pořádaná Sborem dobrovolných hasičů v zámecké zahradě. Nedělní ho-
dové odpoledne pokračovalo díky přízni počasí v zámecké zahradě. Nejprve příjemnou 
atmosféru vytvořila trojnásobná zlatá slavice p. Petra Janů svými nestárnoucími šlágry, 
poté následovalo taneční vystoupení country tanců od skupiny Colorédo, dále Třepe-
talek ze ZŠ pod vedením p. Yvety Běhalíkové, taneční kreace skupiny ISOLDA pod 
vedením p. Edity Drozdové a taktéž již tradiční vystoupení tanečníků Klubu pro starší 
a pokročilé. Každé vystoupení bylo odměněno dlouhotrvajícím potleskem přítomných 
diváků. Vyvrcholením celého odpoledne byl koncert legendy hudební scény, trojná-
sobného zlatého slavíka, p. Dalibora Jandy. Celé hodové odpoledne zámecká zahrada 
praskala ve švech a dle hodnocení zúčastněných se, i díky počasí, celá akce náramně 
vydařila.
 Poslední prázdninový víkend, a už se i to stalo tradicí, zajistili místní chovatelé 
s rodinnými příslušníky v zámecké zahradě výstavu drobného zvířectva. I přes to, že 
počasí bylo proměnlivé a deštivé, v noci dokonce proběhla silná bouřka, návštěvníků 
přišlo hodně, co víc si přát? 
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 V sobotu uspořádal obecní úřad autobusový zájezd do Boršic u Buchlovic na 9. 
ročník „Šlapání vína dívčí nohou“. 
 První sobotu v září místní rybník poskytl útočiště místním rybářům v závodech o 
největší ulovenou rybu. 
 V pondělí 4. září byl slavnostním způsobem, za přítomnosti všech žáků, pedagogů 
a rodičů, zahájen nový školní rok 2023-2024 a přivítáno 25 prvňáčků.
 Těsně před uzávěrkou tohoto Zpravodaje se opět za slunečného počasí a obrovské 
účasti návštěvníků uskutečnil čtvrtý ročník Řecko-českého večera. A skutečně bylo 
z čeho vybírat. Pěkná typická řecká hudba, řecké tance, jídlo i pití. 
 Téhož dne během dopoledních a odpoledních hodin zorganizoval spolek zahrádká-
řů vycházku v katastru obce.
 A co napsat na závěr? Děkuji všem – spolkům a aktivním občanům, za přípravu a 
obětavé zajišťování těchto akcí!   

Oblast veřejného pořádku, životního prostředí: 
 Tak jako v minulém roce byl důraz v těchto měsících položen na úklid veřejného 
prostranství, a především sečení trávy v celém katastru obce. Stejně jako vloni jsme 
během prázdnin využili na úklidové a další práce studenty-brigádníky. 
 Během celého období, jak je zvykem, pravidelně každý víkend, byly přistavovány 
kontejnery na odvoz bioodpadu a během týdne se tento zpracovával na kompost. Stejně 
jako minulý rok plánujeme podzimní svoz větví z Vašich zahrádek.

Oblast investiční: 
 V době prázdnin, kdy ukončila činnost školní jídelna, proběhlo vystěhování strojů 
a zařízení z varny a byla zahájena výměna podlahy, včetně odtokových kanálů. Vše 
se stihlo v plánovaném termínu a v současné době naše školní jídelna splňuje veškeré 
přísné hygienické předpisy a nařízení a řadí se mezi špičky v regionu.
 Začátkem prázdnin byla ukončena poslední část obnovy obrubníků a vjezdů v ulici 
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Palackého a dokončeno zpevnění komunikace asfaltovou vrstvou v ulici Pod Skalkou. 
 Kvůli nepříznivým klimatickým podmínkám (silný vítr a kroupy) bylo nutné prů-
běžně řešit výměnu střešní krytiny spojovacího krčku mateřské školy a poškozenou 
střechu sociálního zařízení v zámecké zahradě. V řešení je taktéž výměna střešní kry-
tiny na budově školní jídelny, která je v havarijním stavu. Před finálním dokončením 
asfaltovým povrchem je ulice Pod Skalkou.
 Z těch větších investičních akcí zbývá do konce roku instalace a zprovoznění foto-
voltaické elektrárny v objektu ZŠ a částečná rekonstrukce komunikace Pod Čupy.

Ostatní:
 Na závěr Vám přeji prožití ještě hodně hřejivých podzimních dnů se sluníčkem, a 
protože se závěr roku skutečně rychle blíží, přeji Vám všem spokojené a klidné prožití 
podzimních dnů a s předstihem i adventních a vánočních svátků.   

Ing. Vladimír Martínek
starosta obce

Z hiStorie obce

Stavby a zařízení hospodářských budov selských usedlostí v Horní Moštěnici – 
pokračování
Krmíky

 Za záchodem u násp stávaly jeden nebo dva dřevěné krmíky pro krmce. Používaly 
se pro krmení prasat. Prasata se krmila ponejvíce pro vlastní a výminkářovu potřebu. 
Krmíky stály na 30 cm vysokých dubových nožkách. Na zimu bývaly obkládány 
nastojato „režnó cepovicó“, aby prasata nepřechladla. Střecha byla pultová a skláněla 
se do dvora. Pod ní bývala obyčejně hřada pro slepice. Podlaha byla z rygloviny, kterou 
močovina protékala pod krmík a odtud do hnojiska nebo žumpy za krmíkem.

 V přední stěně byla 
v jedné polovici obyčejně 
dvířka na vypouštění krmic 
k procházce po dvoře při 
čištění krmíku. V druhé 
polovici bylo koryto vysazené 
z polovice ven z krmíku. Nad 
korytem byla padací „dvírca“ 
na poutech nahoře a s hašpou 
dole. Když se dávalo žrát 
prasatům, zatlačila se dvírca 
dovnitř a zaklesla hašpou za 
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koryto, které se tak stalo přístupné zvenku. Hospodyně nebo dívka je mohla klidně 
vyčistit, aniž by byla obtěžována nedočkavým brávkem. Na to jim vylila žrádlo do 
koryta, dvírca vysunula z krmca a zaklesla hašpou do zástrčky na vnější straně koryta. 
Tím se koryto doslalo dovnitř krmca a prasata mohla žrát. Jindy bylo vysunuté koryto 
zabedněno šikmou desčenou stěnou, v níž byla dvířka, která však měla panty na boku, 
nikoliv nahoře. 
 Když se koncem minulého století počal šířit chov prasat na prodej, tyto krmíky 
již nestačily. Stavěly se nové, zděné. Buď v prodloužení dvorního traktu za výměnou, 
nebo místo ní. Jindy byly postaveny u zídky, která dříve oddělovala zahradu ode dvora, 
nebo byly vestavěny do kůlny. Byla zde patrná snaha, aby adaptace byla, pokud možno 
laciná. 
 Uvnitř měly chlívky chodbičku až 1 m širokou a po obou stranách kotce ohraničené 
zděnou nebo betonovou zídkou asi 1 m vysokou. Byly i kotce z železných mříží. 
V kotcích bývala prasata rozdělena podle stáří. Prasnice zvlášť, běhouni také. Slovo 
běhouni vzniklo z toho, že k nám bývala hnána koncem minulého století a prodávána 
„obstárčata“ z Polska. Také z Uher k nám byli přiváženi „bagóni“.
 Jako koně a krávy, pásla se v minulém století na společné pastvě i prasata. V nových 
chlévkách bylo už pamatováno i na krmík, který býval nad kotci, i na koutek pro husy 
a kačeny, případně i na jinou drůbež. 

Převzato z kroniky obce 1962

Povinné Zálohování PlaStových lahví???!!!

Proč povinné zálohování?
 V poslední době můžeme neustále častěji sledovat v různých médiích diskuse 
k problematice povinného zálohování plastových lahví. Jsou to zatím jen populistické 
názory některých osob, které se z různých důvodů snaží ovlivnit veřejné mínění občanů 
a našich zákonodárců (a zcela určitě tím nesledují svůj případný finanční prospěch, 
nebo vliv!???).
 Uvědomujeme si ale všichni, co to bude ve skutečnosti znamenat?
 Hlavním prezentovaným důvodem těchto tzv. „osvícených“ osob je oběh materiálu, 
ekologie a pohozené obaly v přírodě. Na tyto důvody veřejnost velmi dobře slyší, ale už 
málokdo ví, co konkrétně to bude znamenat pro nás samotné. Dobrovolné zálohování 
obalů již dlouhodobě umožňuje zákon, což využívá velmi dobře většina výrobců piva. 
Nabízí se tedy otázky: Proč nejsou oběhoví a ekologičtí, tak jako pivaři, od samého 
začátku výrobci plastových lahví? A proč v roce 2008, kdy se již zvažovalo o zálohování 
plastových lahví, tak právě největší nápojářské firmy tuto cestu odmítly a nechaly 
řešení na městech a obcích? Starostové obcí a měst, jako pilné včeličky, budovali 
systémy třídění, hledali prostory na kontejnery, dělali osvětu ke správnému třídění a 
ekologickému myšlení. Díky všem těm opatřením máme jeden z nejlépe fungujících 
systémů třídění v Evropě!
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Kde se tedy skrývá pravý důvod?
 Již od roku 2025 mají výrobci nápojových obalů povinnost přidávat do nových 
obalů 25% recyklovaného materiálu (tzv. rPET). Ovšem již dnes mají výrobci přístup 
k materiálu pro splnění této povinnosti z vytříděných PET lahví. Tento materiál však 
podléhá trhu a obchodu s druhotnými surovinami, může si jej koupit kdokoliv. Avšak 
pozor – objevují se zde zájmové skupiny, které se chtějí k této budoucí „zlaté cihle“ 
dostat přímo a mít ji pod vlastní kontrolou. A to nejlépe přes povinné zálohování, jehož 
systém zafinancuje z velké části někdo jiný! Náklady na zavedení povinného zálohování 
v obchodech zaplatí totiž přes obchodníky spotřebitelé, a to jsme my všichni občané. A 
proč?
 Je totiž potřeba v obchodech vybudovat místnosti na skladování vrácených obalů, 
aby nepřišel do styku s ostatním potravinovým zbožím, dále pořídit automaty na 
vracení záloh, evidenci vyplacených záloh a lisování, aby se nepřepravoval vzduch. 
Částečně z nevybraných záloh od spotřebitelů se bude financovat další provoz celého 
zálohového systému. Jeho doprava, třídění a následná úprava. Budou jej zase financovat 
ti spotřebitelé, kteří lahve zdeformovali či poškodili etiketu a systém jim nevrátil již 
zaplacenou zálohu (ve výši 4 – 5 Kč). Na třídicích linkách bude komodita, která je dnes 
velmi dobře obchodovatelná a jednoduše tříditelná. Třídicí linky buď zdraží obcím 
ostatní tříděné plasty, aby udržely provoz, nebo jim výpadek dofinancuje EKO-KOM, 
nebo budou muset manuální třídicí linku zavřít. Pokud se bude jednat o dofinancování 
ze strany EKO-KOM, tak zdraží poplatky ostatním výrobcům obalů asi o 20 %. Výrobci 
následně zdražení zase promítnou do ceny zboží. A opět vše zaplatí spotřebitelé! 
V neposlední řadě se obcím sníží podíl odměn na krytí nákladů tříděného sběru plastu a 
narostou náklady (např. na dopravu na vzdálenější třídicí linky). Ministerstvo životního 
prostředí počítá, že asi polovina menších dotřiďovacích linek zanikne a zůstanou jen ty 
velké s určitou mírou automatizace. Náklady na odpadové hospodářství se nepochybně 
zvýší a nezbude nic jiného, než zdražit poplatky občanům. 
 A tak si občan tento systém zaplatí potřetí!

A nyní pár souhrnných faktů: 
- Dnes náš současný systém sběru vykazuje vysokou účinnost. Naši občané odevzdají 

do žlutých kontejnerů a pytlů 8 lahví z 10 uvedených na trh. Aktuálně se v ČR vysbírá 
cca 42500 tun PET lahví za rok. Ke splnění evropského cíle sběru 90 % stačí výkon 
systému zvýšit jen o cca 5000 tun /k roku 2029/. Tedy jde pouze o tu devátou PET 
láhev! 

- Dopady zavedení záloh na obecní systémy budou nákladově negativní. Studie CETA 
2022 (zadaná nápojáři) hovoří o 30 Kč/občana. Ve studii však nebyly započítány 
příspěvky od EKO-KOM, a proto dle výpočtu profesních svazů budou reálné dopady 
na obce minimálně 58 Kč/občana. 

- Sběr PET lahví cestou zálohovaného systému bude při započítání známých nákladů 
cca 7krát dražší než stávající systém separace v obcích a městech!!!
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Dopady pro občany: 
- Obce a města mají od roku 2025 povinnost vytřídit 60% všech svých odpadů. Velký 

zájem je o individuální systémy třídění od domácností (pytlový domovní sběr).  
Zavádění těchto systémů je velmi náročné nejen pro samotné vedení obcí, ale také pro 
občany, neboť představuje značnou změnu jejich letitého chování. A do toho by měli 
občané ještě sledovat, která láhev je zálohovaná, či nikoliv, zda ji může sešlápnout a 
vyhodit do žlutého pytle doma, nebo odnést nepoškozenou zpět do obchodu.

- Lze také předpokládat, že část obyvatel bude v nádobách na tříděný sběr plastů hledat 
vratné lahve, což bude spojené s nepořádkem kolem sběrných míst tříděného odpadu.

- Aktuálně má občan možnost předat PET lahve do cca 140 tisíc žlutých kontejnerů 
v celé ČR. Obchodů s vratnými automaty by bylo cca 5 tisíc. S ručním vracením 
záloh v menších obchodech a na benzínových pumpách má být dohromady cca 
11 tisíc sběrných míst. Tedy zásadní zhoršení dostupnosti pro občana, nehledě na 
nutnost převážet lahve autem a vracet je nesešlápnuté (velký prostorový objem).

- Občané v rámci záloh budou poskytovat dlouhodobou bezúročnou půjčku 
provozovateli zálohového systému v rámci desítek (možná i stovek) miliónů korun. 
Není zcela jasné, jak bude naloženo s nevyplacenými zálohami, tedy s penězi, které 
občané zaplatí.

Dopad na životní prostředí: 
- V ČR má být nainstalováno cca 5000 automatů na vracení obalů v zálohovém systému. 

Průměrná spotřeba elektrické energie jednoho automatu je cca 20 kWh denně. Tedy 
20 x 5 000 = 100 000 kWh denně (36 500 00 0kWh ročně) navíc, oproti stávajícímu 
systému sběru, jen v oblasti vracení obalů. Uhlíková stopa takto velmi vysokého 
navýšení spotřeby energie na provoz automatů je zcela zásadním negativním 
ekologickým dopadem!

- Další zřejmý negativní ekologický a finanční dopad bude způsobený navýšením 
dopravy. Aktuálně se PET lahve vozí dohromady (mimo žluté pytle) s ostatními plasty 
na více než 120 třídicích linek v ČR (krátké dopravní vzdálenosti). Provozovatelé 
nového systému navrhují přepravu samostatně, jinými vozy, na pouhé dvě linky 
v ČR. Dopady zdvojené dopravy plastů budou zcela mimořádné!

 A na závěr: Ekologicky se přece nechová jen ten člověk, který bude vracet do oběhu 
použitý obal za peníze, ale ten, který použitý obal bez finanční motivace odevzdá do 
žlutých kontejnerů nebo pytlů!!!

 Zpracováno na základě podkladů předsednictva Svazu měst a obcí. 
                                          Ing. Vladimír Martínek

starosta obce
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informace míStní knihovny

Milé čtenářky, milí čtenáři,
 letní měsíce jsou pomalu za 
námi a právě nám začíná nový 
školní rok, na který jsme se 
v obecní knihovně zaměřili.
 Pro nejmenší čtenáře jsme 
doplnili nabídku Albi knih a 
leporel a vytvořili jsme nový 
dětský koutek.
 Mladí čtenáři si mohou 
vybrat ze speciální nabídky 
knih určené pro první čtení 
s velkými písmeny nebo 
genetickou metodou.
 Starší čtenáře čekají knihy 
plné dobrodružství, např. Příběhy pro holky a kluky, kteří se nebojí být výjimeční nebo 
knihy z edice Velikáni do kapsy. 
 Studentům jsme se pokusili „ulehčit“ hledání povinné četby a všechna tato díla jsme 
přeřadili do samostatného regálu. 
 I pro čtenáře školou „nepovinné“ máme spoustu novinek, zmíním opravdu jen 
„delikatesy“ v podobě Robert Bryndza – Ďáblova slza, Michaela Klevisová – Vraní oko, 
Anne Jacobs – Ateliér Rosen, 2. díl Sny nové doby nebo dlouho očekávané pokračování 
Africké ságy od autorky Leah Bach – Ostrov tisíce hvězd (letošní novinky) a mnoho 
dalších.
 V prostorách knihovny budou opět probíhat „tvořivé soboty“, a to již 7. října tvořením 
origami, neboť v listopadu je mezinárodní den tohoto umění. O všech plánovaných 
akcích Vás budeme postupně informovat na webových stránkách knihovny www.
knihovna.hornimostenice.cz. 
 Začátkem října se těšíme na novou cirkulaci knih, která bude obsahovat přes 150 
nových titulů.
 Děkujeme váženému panu starostovi Ing. Vladimíru Martínkovi za finanční dotaci 
pro nákup nových knih, logistickému centru městské knihovny za skvělou spolupráci, 
žákům 9. třídy za obrovskou pomoc s přenosem knih, paní Yvetě Běhalíkové za krásné 
připravení dětského koutku a v neposlední řadě i Technickým službám za letní úklid.
 Na vaši návštěvu se těší vaše knihovnice.

Změna otevírací doby knihovny: PONDĚLÍ A ČTVRTEK OD 13 – 17 HODIN.
Bedřiška Jurčíková a Veronika Pleska

knihovnice
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rady zahrádkářům

Pěstování jahodníku
 
 Jahodník se pěstuje téměř ve všech oblastech, protože je dost mnohotvárným 
ovocným druhem. Při respektování nároků odrůdy na světlo a teplo poskytuje 
uspokojivé výnosy a kvalitu plodů.
 Sázíme je do nepřikrytého záhonu nebo za použití černé netkané mulčovací 
fólie. Výsadba za použití fólie má řadu výhod, a to zejména udržení bezplevelného 
okolí rostlin, vyšší čistotu plodů, nižší výskyt patogenu B a časnější zrání plodů. 
Nevýhodou jsou vyšší náklady na fólii, pracnost při zakládání výsadby a také nutné 
odstranění fólie z půdy po skončení pěstitelského procesu. Jahody vysazujeme 
jako porosty jedno nebo častěji dvouřádkové, a to buď rovně, nebo na vyvýšených 
hrůbcích. Zaléváme obyčejně shora, 
pro lepší zdravotní stav a čistotu plodů 
je vhodné mulčovat slámou (porosty 
ve volné půdě), zavlažovat kapkovou 
závlahou.
 Jahody pěstované pod fóliovými 
kryty na stolech přinášejí pěstiteli řadu 
výhod, a to zejména rozšíření sezóny 
sběru. Tímto způsobem se pěstují 
odrůdy remontantní nebo odrůdy typu 
Neutral Days, které nasazují na květy po 
celý rok. Pěstování na stolech nebo spíše 
v různých korytech zavěšených pod 
konstrukcí skleníku, nebo položených 
na „nohách“ zakotvených v zemi 
přináší vyšší výnos a více sklizní za 
sezónu. Navíc můžeme pod jahodami 
pěstovat tradiční skleníkové kultury. 
Pro takovou výsadbu je lepší výsadba 
hustá, předpokládaná vzdálenost rostlin 
je podle užitné odrůdy, při tomto 
typu výsadby 7 – 10 cm v trojsponu. 
Kryté výsadby ve fóliovnících nebo 
sklenících poskytují ochranu rostlin 
proti nežádoucím vlivům počasí. Další 
výhodou je, že rostliny jsou prakticky 
v suchu. Zaléváme je do substrátu, 
nerosíme, nezaléváme na listy, což 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2023

11

minimalizuje vhodné podmínky pro infekci jahodníku houbovými patogeny. 
 Výsadba jahodníku se obyčejně dělá v podzimním a jarním termínu. Termín 
výsadby volíme podle typu výsadbového materiálu. Jahody vysazujeme na pozemky 
se spíše lehčí propustnou, živinami a organickou hmotou dobře zásobenou půdou. 
Tyto způsoby mají předpoklad pro časnou sklizeň, kdy je jahoda nejvíce žádaná. 
Pokud pěstujeme jahody spíše na konzervaci, nevadí půdy těžší, vododržné, 
zásobené živinami i organickou hmotou. Tradiční zelené či prostokořenné sazenice 
vysazujeme v podzimním termínu výsadby. V nižších a středních polohách je 
vhodné vysazovat jahodníky v září, vzhledem k tomu, že bude více pršet a půda 
bude chladnější, přátelštější k regeneraci a narůstání kořenů sazenic. Na jarní 
termín výsadby volíme hlavně chlazenou sadbu, tzv. frigo sadbu. Tato se dříve 
používala hlavně na výsadbu jahodových plantáží, v současné době se prodává i 
zahrádkářům. 
 Po výsadbě je především nutné poskytnout rostlinám častou zálivku a udržovat 
půdu v bezplevelném stavu. U porostů, u kterých jsme nelikvidovali staré listy po 
sklizni, je odstraňujeme v předjaří. Cílem je odstranění především původce plísně 
šedé, přezimující na starých listech, a také vytvoření prostoru k asimilaci pro nové 
listy. 
 Odrůdy se podle doby dozrávání dělí na rané (například Elsanta nebo Honeoye), 
nebo polorané (Karmen, Polka nebo Senga Sengana) a pozdní (Bounty nebo 
Florence).
 Podle typu plození dělíme jahody na jednou plodící, mezi které patří většina 
pěstovaných odrůd, nebo remontantní, které plodí poprvé na začátku léta a následně 
ještě jednou, a to od konce léta až do pozdního podzimu (Calypso, Everest, Evita 
nebo Lidka). Kromě těchto dvou typů máme také jahody měsíční, které plodí 
v krátkých intervalech od května do srpna. Jejich plody ale nedosahují velikosti 
předchozích dvou typů. 

Rukověť zahrádkáře
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informace Z mateřské školy

„školka Plná Pohody aneb rOk V mateř-
Ské škole“

Provozní doba mateřské školy probíhá v době od 6.00 do 16.00 hodin.
Od 1. 7. 2008 se mateřská škola stala součástí Základní školy Horní Moštěnice.
Posláním naší mateřské školy je zprostředkovat a předávat dětem základní životní zku-
šenosti v přirozeném prostředí skupiny vrstevníků na principu uspokojování jejich in-
dividuálních potřeb. To vše v úzké součinnosti s rodinou.
Zajišťujeme všestrannou péči dětem realizací výchovně vzdělávacích programů podpo-
rujících zdravý tělesný, psychický a sociální vývoj dítěte.
Našim hlavním cílem je vytvoření atmosféry plné pohody a radosti pro děti i rodiče, 
neboť spokojené děti = spokojení rodiče = spokojené učitelky. 

Děti jsou rozděleny do čtyř tříd:
věkové skupiny dětí 2,5–3 roky (třída Včeličky), 3–4 roky (třída Sluníčka),  4–5 let 
(Koťata), 5–6 let (třída Berušky)

  třída Včeličky = učitelky Danuše Fešarová a Petra Vejrostová

  třída Sluníčka = učitelky Marta Bradáčová a Anna Vokáčová

  třída Koťata = uč. Vladimíra Uhlířová a Lucie Neradilová

  třída Berušky = uč. Jana Nevrlová a Jitka Stoklásková   

Mezi pravidelné akce mateřské školy, které jsou aktuálně doplňovány, patří:
* tematické výstavy a činnosti,
* drakiáda, podzimní radovánky,
* mikulášská, vánoční a velikonoční nadílka,
* karneval – tematický bál,
* návštěva divadelních představení,
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* sportovní dny,
* tvořivé odpoledne společně s rodiči,
* naučné, poznávací, prezentační akce,
* společné akce s rodiči, místní základní školou, veřejností,
* školní výlety.

Plán činností MŠ Horní Moštěnice na školní rok 2023 – 2024
Společné dopolední projektové akce tříd Sluníčka, Koťata, Berušky a Včeličky
* říjen: „Zahradníček sklízí ovoce a zeleninu“
* listopad: „Strašidelná školka“
* prosinec: „Šijí s námi všichni čerti“, „Vánoce přicházejí“
* leden: „Zimní olympiáda“
* únor: „Karneval“
* březen: „Vítání jara“, „Velikonoce“
* duben:  „Čarodějnice“
* květen: „Svátek rodiny“, „Škola v přírodě trochu jinak“
* červen: „MDD“, školní výlety, „ Rozloučení se školním rokem“

Odpolední dílničky s rodiči
* říjen – listopad: „Podzim v MŠ“
* prosinec: „Mikuláš - Vánoce s rodiči“
* únor: „Karneval s rodiči“ (dle domluvy)
* březen – duben: „Jaro s rodiči“, „Diagnostika předškoláka před zápisem do ZŠ“
* květen: „Den rodiny“ 
* červen: „Rozloučení se školním rokem + pasování předškoláků“

Náš základní plán činností, ve kterém se zaměříme na rozšířenou spolupráci s rodiči, 
základní školou a veřejností, rozšíříme o nabídku 
* Tvořivé hrátky s keramickou hlínou
* Cvičení v místní tělocvičně ZŠ, sezonní sporty
* Podzimní depistáž u předškoláků, Škola na nečisto
* Společné akce MŠ a ZŠ, MŠ a veřejnosti, prezentační akce
* „Škola v přírodě“, školní výlety a poznávací akce
Již teď se těšíme na společně strávené chvíle!

kolektiv učitelek MŠ



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2023

14

dění v Základní a mateřské škole horní mOštěnice

Vážení občané,
 máme za sebou čas dovolených a zaslouženého odpočinku, nicméně dovolte mi ještě 
krátký exkurz do posledního měsíce školního roku 2022/23.
 Tento měsíc je, a snad vždy i bude, zasvěcen tradičním akcím souvisejícími s blíží-
cím se koncem školního roku.
 Proběhla série školních výletů zcela bez problémů a bohužel s drobným problémem 
i škola v přírodě.
 Další akcí bylo pasování předškoláků, kterého se účastnili i představitelé obce.
 Po mém soudu i z vašich ohlasů byl velmi kladně přijat 0. ročník školní Akademie, 
který proběhl v Zámecké zahradě. Věřím, že tím byla založena pěkná tradice, která 
bude pokračovat i v dalších letech.
 Také mě potěšilo, že všichni akceptovali výsledky své práce, které byly zhodnoceny 
formou vysvědčení.
 Podstatnými událostmi v průběhu prázdnin byla organizace „ přívesnického“ tábora 
s velmi dobrým hodnocením všech zúčastněných. Velké poděkování patří pí vychova-
telce Běhalíkové a Mgr. Mraznicové, které celou akci zajišťovaly. Zajímavou zkušenos-
tí byla pak realizace 1. mobility části pedagogických pracovníků na ostrově Malta, o 
čemž podrobněji v následujícím Zpravodaji.
 V oblasti materiálně technické byla povedena výměna podlahy ve vývařovně školní 
jídelny a dokončena generální oprava střech dvou pavilonů i vstupu do MŠ I. 
 Na školním hřišti bylo instalováno veřejně přístupné šplhadlo jako součást boje pro-
ti upadající fyzické kondici žactva.
 Výrazným způsobem se přiblížila instalace sdílené fotovoltaické elektrárny na dva 
pavilony ZŠ.
 Nový školní rok byl pak, jako obvykle, zahájen slavnostním shromážděním za účas-
ti p. starosty, pí předsedkyně SRPŠ, Vás – zákonných zástupců, zaměstnanců i všech 
žáků školy.
 K marginálním změnám došlo v oblasti zaměstnanosti. 
 MD nastoupila asistentka pedagoga pí Hubená, na stejnou pracovní pozici byly při-
jaty Mgr. Javorská a Bc. Ginter. Všem jmenovaným dámám přeji hodně štěstí.
 Dále velmi, ale opravdu velmi děkuji Janě Faitové, která po 10 letech obětavé práce 
končí ve funkci předsedkyně SRPŠ. Domnívám se, že vzájemná spolupráce byla na 
velmi vysoké úrovni a věřím, že stejně dobrá kooperace bude i s její nástupkyní Ing. 
Lenkou Šimoníkovou.
 Z plánovaných akcí v gesci spolku jsou ve výhledu oblíbená Kateřinská zábava 25. 
11. a 3. 12. Vánoční jarmark v KD.
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 Z provozních záležitostí stojí za zmínku již avizované otevření dvou 1. tříd s cel-
kovým počtem 24 žáků a nové oddělení MŠ – Včeličky, primárně určené nejmladším 
dětem.
 Na pátek 29. 9. bude z organizačních důvodů vyhlášeno ředitelské volno. Tento den 
proběhne školení pedagogů v rámci dalšího vzdělávání, Vy pak můžete využít prodlou-
ženého víkendu. Provoz MŠ zůstane samozřejmě zachován.
 V letošním školním roce škola nabízí 18 kroužků nejrůznějšího zaměření, takže 
věřím, že každý zájemce si najde ten svůj, výuka náboženství bude probíhat na faře.
 Co nás momentálně tíží nejvíce?
 Nevyzpytatelné červencové počasí s častým krupobitím poškodilo střechy pavilonů 
tak, že do pavilonu řídicího a MŠ II značně zatéká.
 Je samozřejmě pošetilé uvažovat o jakýchkoli úpravách do doby, než budou střechy 
opraveny.
 Již jsem avizoval, že se organizaci podařilo dosáhnout na poměrně vysoký grant. 
Bohužel výzva je koncipována se zpětnou úhradou, což pro školu není úplně nejšťast-
nější. Pevně věřím, že ve spolupráci se zřizovatelem se nám podaří najít optimální 
model financování. Bylo by škoda této možností nevyužít, poněvadž poprvé titul cílí 
na méně obvyklé věci – zázemí pro pracovníky, jako jsou kabinety a zejména sborovnu, 
která vizuálně zamrzla v 70. letech minulého století. Nedílnou součásti výzvy je další 
digitalizace pracoviště.
 Vzhledem k silnému úpadku zájmu o pronájem badmintonových kurtů v letošním 
roce škola nabízí pouze dva termíny, a to ve středu a sobotu.
 Vážení občané, na schůzkách s rodiči jste se dozvěděli, že letošní podzim proběh-
nou volby do školské rady. Věřím, že řada z Vás bude kandidovat a využije tak možnost 
přímo ovlivňovat chod školy, poněvadž prostor pro zlepšení je stále.
 Dovolte mi popřát Vám krásné podzimní dny.

Mgr. Libor Kubík
ředitel ZŠ a MŠ Horní Moštěnice

akce Zš v čerVnu 2023
5. 6. 2023 Ústřední kolo Olympiády v NJ
 5. 6. nastal ten očekávaný okamžik, kdy žák naší IX. A Dominik Duvač poměřil 
své síly s ostatními 13 nejlepšími němčináři z celé republiky. Zklamáním bylo, že byla 
soutěž uspořádána distančním způsobem, tedy z ní neměli žáci nijak velký zážitek. 
Chyběla cesta, těšení se, tréma, seznamování se, výměna zkušeností při nižších ko-
lech soutěže, vzájemná konverzace v němčině, ba dokonce i poslechová část. Celá sou-
těž sestávala z desetiminutového rozhovoru tříčlenné komise s žákem. Tématem bylo 
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porovnávat staré školství se současným, tudíž nic příjemného, jelikož se současným 
osmákům a deváťákům nelehko mluví o bývalém školství, když jej nezažili.
 Nicméně v republikovém kole by asi měli být postupující připraveni na vše. Domi-
nik se snažil, ale jeho slabší stránkou je mlácení prázdné slámy, takže se omezil na od-
povědi v jedné či dvou větách, což na první příčky soutěže nestačilo. Bravurně ovšem 
rozuměl všem otázkách i poznámkám, ač hovořil s rodilou mluvčí, která soutěžící ni-
kterak nešetřila. Dominikovi ještě jednou gratulujeme, dá se říct k životnímu výkonu, 
a děkujeme za zodpovědnou přípravu v jeho volném čase, píli a chuť se naučit něčemu 
novému.

6. 6. 2023 Zájezd Dlouhé stráně, papírna Velké Losiny
 6. června 2023 se 48 žáků druhého stupně ZŠ Horní Moštěnice vydalo na poznávací 
zájezd po severu Olomouckého kraje. Za nejistého počasí vyrazil autobus plný dětí, 
nabitých očekáváním, co zajímavého uvidí, a batohů, naditých svačinkami a dobrotami 
od maminek, babiček a dalších dodavatelů, směr Šumperk – Velké Losiny – Kouty nad 
Desnou – Dlouhé stráně. 
 Prvním divem, který nás čekal, byla unikátní národní kulturní památka Ruční pa-
pírna Velké Losiny. Časovou rezervu po příjezdu jsme využili k procházce do míst-
ní proslulé výrobny velkolosinských pralinek. Pak už následovala zajímavá exkurze 
v provozu papírny, muzeu i prodejně upomínkových předmětů. 
 Po přejezdu do Koutů nad Desnou a naložení odborného průvodce (oslovovaného 
zásadně „pane průvodčí…“) už musel dělat divy náš autobus, aby s námi vyšplhal nejen 
k jeskyni (kaverně) s elektrárnou a k dolní nádrži, ale hlavně po více než 12 kilomet-
rech strmého stoupání až k horní nádrži přečerpávací vodní elektrárny Dlouhé stráně, 
což vše patří do areálu druhého ze sedmi divů Česka. Cestou jsme byli několikrát kont-
rolováni vojenskými hlídkami a je dalším velkým divem, že nikdo z našich nebezpečně 
vyhlížejících hochů nebyl shledán podezřelým a mohli jsme se dostat přes všechny 
zátarasy. Čekala nás nejprve přednáška a film v infocentru, následně cesta 300me-
trovou podzemní chodbou až do obří kaverny se dvěma turbogenerátory nejvýkon-
nější české vodní elektrárny a pak přejezd 
k horní nádrži. A tady jsme byli odměně-
ni dalším divem – přes všechny obavy a 
ranní uplakané počasí byla nad námi pro-
trhaná obloha s vykukujícím sluníčkem a 
nádhernými výhledy na Praděd, Švýcárnu 
a celé okolí. V těchto krásných kulisách 
jsme si dopřáli krátkou procházku kolem 
nádrže na vrchol 1353 m vysokých Dlou-
hých strání. Pak už zbývalo jen seběhnout 
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k autobusu a vydržet dlouhou cestu zpět do Horní Moštěnice. Celý výlet včetně obou 
exkurzí se až nečekaně vydařil a na sladké pralinky, ručně vyrobený papír, elektrárnu 
v jeskyni, ale hlavně na dechberoucí panorama kolem Dlouhých strání budeme všichni 
dlouho vzpomínat.

9. 6. 2023 Soutěž ve sběru papíru
 Jarní soutěž ve sběru starého papíru vyhrála již tradičně třída VII. A, neb největší 
sběrači Marek Ludva (1845 kg) a Michal Macejko (1506 kg) se opět nenechali zahanbit 
a dopomohli velmi výrazně k celkovým 4 tunám za třídu. Tentokrát sedmáky čekala 
úplně zdravá odměna ve formě různých druhů melounů. Snad si na nich pochutnali. 
Zahanbit se ale nedala ani stříbrná II. A, která nasbírala přes 2 tuny papíru s nejlepší 
sběračkou Sofií Petrovou (771 kg), a na bronzové příčce stanula III. A s 1517 kg na 
třídu. Od října do konce května děti z MŠ a žáci ze ZŠ nasbírali celkem 19 tun starého 
papíru a můžou si tak přidat nějakou tu korunku do svých třídních fondů. Děkujeme 
všem dospělákům, kteří jim k tomu dopomohli. Sběr můžete odvážet během celého 
roku do sběrny Tomeček na Kojetínské ulici, kde stačí nahlásit školu, třídu a jméno 
žáka a dotyčné množství se třídě připíše zase do podzimní soutěže.

6. 6. 2023 Nej švihák
 Ve čtvrtek 6. června se děti z ŠD Smajlíci sešly na soutěži „Nej švihák“, která se 
konala na školním multifunkčním hřišti. Soutěžilo se v přeskoku přes švihadlo za jed-
nu minutu a ve skoku do dálky. Nej švihákem se stal ve starší kategorii Vít Tomčík. 
V mladší kategorii se nejlépe umístili Gia Linh Pham, Nikita Novotná, Vojta Vaclach, 
Matěj Tomčík, Šimon Ulrych a Agáta Novotná. Všem účastníkům to pěkně “švihalo” 
a určitě si zaslouží velkou pochvalu.

9. 6. 2023 Patrolácká stezka
 V pátek 9. června se děti z ŠD Smajlíci vydaly na Patroláckou stezku, kterou v HM 
připravil spolek Aktivitka. Začátek trasy 
byl u místního rybníka, kde děti dostaly 
mapu a společně se vydaly plnit připra-
vené úkoly. Za každý splněný úkol si vy-
barvily jednu tlapku na mapě, a protože 
vše hravě zvládly, čekala je v cíli drobná 
odměna. Při plnění úkolů jsme si užili 
spoustu legrace a v dětských očích byla 
vidět radost, k níž přispěl i mírný deštík, 
který nás po celou dobu provázel.
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12. 6. 2023 Třešňový výlet
 Na pondělí 12. června jsme si s dětmi 
z ŠD Smajlíci naplánovali malý třešňový 
výlet. Vybaveni plastovými krabičkami 
jsme se vydali na trasu, která vedla od 
školy směrem na Švédské šance. Naše vý-
prava byla úspěšná, cestou jsme si natrha-
li několik třešní i do zásoby, zazpívali si 
známé písničky, zaskákali si a někteří od-
vážlivci vylezli dokonce i na strom. Hezky 
strávené odpoledne jsme ukončili míčovými hrami na multifunkčním hřišti u školy.

16. 6. 2023 Tajemná noc u Soviček
 V pátek 16. 6. jsme se v 17:00 hodin sešli ve školní družině u Soviček, abychom 
prožili večer plný dobrodružství a her. Po nachystání svých pelíšků na spaní jsme se 
vydali na stezku po historických památkách naší obce. Pomocí různých šifer jsme luš-
tili úkoly a seznamovali jsme se s místy pro některé z nás známými, ale pro jiné ještě 
neobjevenými. Součástí vědomostního úkolu byl i úkol pohybový a nalezení šifry, která 
nás vždy poslala na další místo naší stezky. První úkol jsme vyluštili a splnili ve škole, 
druhý nás zavedl k fontáně, třetí do knihovny, kde na nás čekala paní Veronika Pleska. 
Paní knihovnice si pro nás připravila zajímavé povídání o historii knihovny v naší obci. 
Věděli jste, že první zmínky o knihovně jsou z roku 1868? Poté nás paní Pleska zavedla 
na faru, která zde stojí již od roku 1274 (v té době vládli Přemyslovci) a seznámila nás 
nejen s historií fary, ale také kostela, kam následovaly další naše kroky dle vyluštěné 
indicie. Potichoučku jsme nakoukli do kostela, kde právě probíhala mše, a vydali jsme 
se zpět na stezku, která nás zavedla tentokrát na místní hřbitov. Odtud jsme se vydali 
k místní kapličce zasvěcené Panně Marii Bolestné. Tady nám paní Pleska prozradila 
spoustu nových a zajímavých informací. Například, že kaplička dříve stávala na jiném 
místě a byla pod ní vybudovaná chodba, která vedla až na zámek do Přestavlk. Další 
indicie nás zavedla přes cestu do „chaloupek“ a poté jsme se rozloučili s paní knihov-
nicí a vraceli jsme se zpět ke škole, kde nás čekal poslední úkol a tím vyluštění naší 
tajenky – čínského přísloví: „Ani veškerá temnota světa nedokáže uhasit světlo jediné 
svíčky.“ Svíčky a světlo nás provázelo celým večerem a tvořilo kouzelnou atmosféru… 
A protože nám po cestě pěkně vyhládlo, čekala nás po příchodu do školy večeře. Po ve-
čeři jsme si ještě povídali o naší obci, přečetli jsme si pověst o hradu Helfštýnu a čekali 
jsme, až přestane pršet, abychom mohli jít hledat poklad. Ten se ukrýval s posledním 
úkolem ve sklepě školy, kde byla tma tmoucí. My jsme se ale nebáli, poklad jsme našli 
a užili jsme si dobrodružství a krásnou atmosféru se světýlky a svíčkami. Po celém 
našem putování na nás čekaly naše pelíšky. Vyčistili jsme si zoubky a rychle chrupat. 
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Ráno jsme posnídali, uklidili si své věci a šli jsme se ven protáhnout při rozcvičce. Po 
pár dalších společných hrách se přiblížil konec našeho „nocování“ a my jsme se plni 
zážitků rozešli domů… Tak třeba zase někdy příště při cestě za dobrodružstvím…
 Velký dík patří paní knihovnici Veronice Plesce za poutavé vyprávění o historii 
naší knihovny a naší obce, ale i za krásné společné putování po památkách Horní Moš-
těnice.

18. 6. 2023 Školní výlet IX. A v Rožnově
 Po mimořádně náročném školním roce vyrazila IX. A 18. června na třídní výlet do 
Rožnova pod Radhoštěm. Byl to výlet plný nejen sblížení, ale i loučení při krásných 
letních večerech. Žáci, paní asistentka i třídní učitelka IX. A měli šanci si dosti možná 
naposledy společně opéct špekáčky nad táborákem, zaplavat si v bazéně, hrát karetní 
a deskové hry či poznat krásy kraje. Žáci se kolektivně shodují, že výlet se mimořádně 
vyvedl, a nyní, již ve škole, pečlivě vyčkávají na vysvědčení a tím také na poslední 
loučení.

19. – 22. 6. 2023 Škola v přírodě na Dolní Moravě
 V pondělí 19. června se žáci 4. a 5. tříd rozjeli na čtyřdenní pobyt na Dolní Moravu. 
Po příjezdu na penzion Terezka jsme si dali oběd a ubytovali se. Celé odpoledne jsme 
strávili v Adrenalinovém a lanovém parku, kde si děti porovnaly své síly a mnozí pře-
konali i strach z výšky. Následně si vyzkoušeli lezeckou stěnu a letní tubing. První den 
jsme zakončili skvělou večeří a sportovními aktivitami na multifunkčním hřišti.
 V úterý jsme se vydali na celodenní výlet. Trasa vedla prudkým kopcem podél sjez-
dovky k Stamichmanově štole, kde nás čekala jedinečná interaktivní hra. Žáci pomocí 
aplikace pomohli skřítkům Babušákům ochránit poklad. Po objevení pokladu jsme se 
vydali na chatu Marcelku, kde jsme poobědvali. Po krátkém odpočinku si děti užily 
spoustu zábavy v Mamutíkově zážitkovém parku.
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 Dnešní den byl plný zážitků a adrena-
linu. Lanovkou jsme vyjeli ke Stezce v ob-
lacích, pak jsme došli na nejvyšší vrchol 
stezky, kde si děti připadaly opravdu jako 
v oblacích. Oběd jsme si vychutnali na 
chatě Slaměnka. Prošli jsme se po nejdel-
ším visutém mostě pro pěší na světě, který 
propojuje dva odlehlé horské hřebeny. Bě-
hem procházky jsme se ocitli až 95 metrů 
nad hlubokým horským údolím.  Celo-
denní výlet jsme zakončili na 3 km dlouhé 
Mamutí horské dráze, nejdelší horské dráze v Česku.

20. 6. 2023 Štafetový běh se Smajlíky
 V úterý 20. června si děti z ŠD Smajlíci změřily své síly v nultém ročníku štafetové-
ho běhu. Závod se konal na školním multifunkčním hřišti, kde se rozdělily do družstev 
a seznámily se se základními pravidly. Děti se závodu zúčastnily s velkým nasazením a 
už se těší na další závod, který se uskuteční na podzim. Všem gratulujeme ke krásným 
sportovním výkonům.

21. 6. 2023 Výsledky soutěže ve sběru citrusové kůry
 Za školní rok 2022/2023 nasbírali žáci ZŠ a děti z MŠ celkem 122 kg pomerančové 
a 5,5 kg citronové kůry. Nejlepšími sběrači se stali:
 1. Adriana Grimová, VI. B
 2. Marek Spáčil, VII. A
 3. Martin Görföl, V. A
 4. Šimon Ulrych, I. A
 5. David Lejsek, IV. A
 6. Tyron Ovčačík, Sluníčka

22. 6. 2023 Hodiny Informatiky s legem Mindstorms
 V 8. ročnících jsme si vyzkoušeli programování s robotickou stavebnicí LEGO 
Mindstorms. Úkoly zaměřené na detekci a řešení problémů, jejich zápis v grafickém 
programovacím prostředí, to vše pomáhá žákům k rozvoji informatického myšlení. Na 
videoukázkách na našem webu můžete vidět naprogramování cesty robota po městě. 
Žáci měli za úkol prostřednictvím programu pomoci robotovi, aby se krok po kroku 
přemisťoval z jednoho místa na druhé, byla to např. Cesta do nemocnice, Hledání par-
koviště, Do trafiky pro noviny, Do bankomatu pro peníze, Cesta na stadion, Nákup v 
supermarketu.
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22. 6. 2023 Výlet 1. – 3. tříd do Šmoulí země
 22. 6. 2023 jsme s dětmi vyrazili na výlet do Brna do Šmoulího ráje. Šmoulíci velcí 
jako 3 jablka nás pustili do svých houbových domečků, šmoulí les zase odkryl svá ta-
jemství a nabídl mnoho interaktivních dobrodružství. Děti zjistily, kterému Šmoulovi 
se nejvíce podobají, naučily se šmoulí řeč, 
a dokonce se díky virtuální realitě prolét-
ly na čápech. Hravou formou se děti také 
dozvěděly, jak chránit a pečovat nejen o 
šmoulí, ale i náš lidský les. Spolu s ma-
lými Šmouly jsme prožili dobrodružství 
o záchraně přírody, uprchli jsme vztek-
lému kocourovi Azraelovi a zvítězili nad 
zákeřným čarodějem Gargamelem. Na 
konci výpravy si děti nakoupily suvenýry 
a všichni jsme se plní dojmů a spokojení 
vraceli domů.

22. 6. 2023 Po stopách Tomáše Bati
 2. června 2023 se žáci IX. B vydali do Zlína po stopách obuvnického krále Tomáše 
Bati. Krátká procházka z nádraží vedla k jeho vile, dále byly na řadě známé funkcio-
nalistické budovy – Velké kino, Hotel Zlín, Tržnice, Obchodní dům a ulice s typickými 
cihlovými domky. Stoupání k Památníku Tomáše Bati s jeho osudovým letadlem si 
vyžádalo krátký odpočinek a pak už se před námi tyčil nejatraktivnější cíl – Zlínský 
mrakodrap neboli Jednadvacítka, s nejdelším páternosterem v republice a vyhlídkovou 
terasou v 16. patře. Dobrodružné okružní jízdy oběžným výtahem si všichni užili do 
sytosti a uklidnili se u dalekohledů s krásnými výhledy. Po nezbytné nákupní hodince 
už nás čekal rozpálený motorák a cesta zpět do Horní Moštěnice.

22. 6. 2023 Nohejbalový turnaj
 Ve čtvrtek 22. 6. zorganizoval Nohejbalový klub Přerov turnaj pro žáky základních 
škol, kterého se zúčastnily i dva naše výběry.
Naše družstva dosáhla ve skupinách těchto výsledků:
ZŠ Moštěnice A –  ZŠ Drahotuše A                        0:2
                               ZŠ Za Mlýnem Přerov A          0:2
                               ZŠ Želatovská Přerov A           2:0
                               TJ Spartak Přerov                    0:2
ZŠ Moštěnice B –  ZŠ Drahotuše B                        0:2
                               ZŠ Za Mlýnem Přerov B         0:2
                               ZŠ Želatovská Přerov B           0:2
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Výsledky zápasů play-off:
ZŠ Moštěnice A –  ZŠ Drahotuše B                        0:2
ZŠ Moštěnice B –  ZŠ Za Mlýnem Přerov A          0:2
Z uvedených výsledků rezultovalo celkově dělené 7.– 8. místo.
 Výsledek se nezdá býti úspěchem, ale vzhledem k tomu, že v každém družstvu kro-
mě našeho startoval alespoň jeden závodní hráč, není ani propadákem. Navíc naše vý-
kony se s počtem odehraných zápasů zlepšovaly, což je jistým příslibem do budoucna.
 
23. 6. 2023 OVOV – výsledky
 Naše ZŠ je již 10. rokem zapojena do projektu Sazka Olympijský víceboj olympij-
ských vítězů. Letos jsme skončili ve stříbrném pásmu, kdy jsme do projektu zařadili 
89 % žáků. Je stále těžší splnit se všemi žáky všechny disciplíny, neboť docházka do 
předmětu tělesné výchovy je zvlášť na 2. stupni vachrlatá. Nicméně jsme rádi, že se to 
většině tříd podařilo a žáci si tak s vysvědčením za svůj ročník můžou přebrat i vysvěd-
čení svých sportovních výkonů. Jak dopadly třídy celkově v porovnání s republikovým 
průměrem, můžete prozkoumat na našem webu.

23. 6. 2023 Olympijský běh
 V pátek 23. 6. proběhl na naší škole již 8. ročník Olympijského běhu, při němž si 
žáci připomenuli olympijskou myšlenku, a většina s chutí závodníka uběhla kilometro-
vou trať kolem naší školy. I když podstatné je při této akci se hlavně zúčastnit, přeci jen 

Vám představíme nejrychlejší borce:
 1. stupeň – dívky:
 1. Denisa Dobiášová
 2. Beáta Grimová
 3. Markéta Vejrostová
 1. stupeň – hoši:
 1. Ladislav Zbořil
 2. Šimon Bureš
 3. Vít Štěpáník
 

 2. stupeň – dívky:
 1. Nela Drozdová
 2. Petra Kyrychová
 3. Michaela Pospíšilová
  2. stupeň – hoši:
 1. Jan Knap
 2. Antonín Tomeček
 3. Vojtěch Jemelka
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25. 6. 2023 Školní výlet VII. A do Roudnice nad Labem
 V neděli brzy ráno se třída VII. A nalodila do rychlíku Leo a vyrazila s přestupem 
v Praze na školní výlet směr Roudnice nad Labem. Hned při výstupu z vlaku jsme si 
všimli, že je to velmi pěkné město se zámkem a spoustou věžiček, které jsme viděli při 
cestě po historickém mostě.  Náš třídenní „domov“ se nacházel na protější straně Labe 
– Sport hotel BK Pod Lipami. Únava z brzkého vstávání a dlouhé cesty nás brzy opus-
tila a čekání na ubytování jsme si zpříjemnili společnými míčovými hrami v místní 
tělocvičně a občerstvením v blízkém bufetu. Odpoledne následovalo ubytování, krátký 
odpočinek a díky ochotě pana majitele hotelu a jeho syna nás na etapy přemístili do 
blízkého města Terezín. Absolvovali jsme krátkou, ale o to více zajímavou a trochu i ta-
jemnou prohlídku Terezínského podzemí. Po návratu jsme si ugrilovali špekáčky, sýry 
a jiné pochutiny. Součástí areálu bylo i hřiště pro beachvolejbal, které jsme náležitě po 
tři dny využili. Druhý den jsme se přiblížili autobusem do vesnice Krabčice, abychom 
mohli zdolat posvátnou horu Říp. Tam jsme navštívili kapli sv. Vojtěcha a sv. Jiří, ně-
kteří, dychtiví po naší historii, zhlédli krátký film o historii Čechů a hory i samotné 
kaple a společně jsme se vydali do archeoparku v Ledčicích. Cesta byla dlouhá, únavná 
a pálící slunce nás provázelo po celou cestu více než dvouhodinového pochodu. Tam 
nás čekal oběd a pak praktické ukázky žití v dřívějších dobách – od tkaní, přes mletí a 
přesívání pšenice, po rozdělávání ohně, hledání kovů, střílení z luků a hledání předmě-
tů a kostí v hrobech. Vše bylo velmi poučné a všechny to i bavilo. Čas rychle utekl a my 
vyrazili autobusem na zpáteční cestu do hotelu. Tam následovala volná zábava… Ale 
předpokládaný odpočinek se nekonal. Opět se všichni věnovali nějakému sportu, od 
badmintonu, fotbálku až po beachvolejbal, který většina dětí hrála poprvé, ale všichni 
hráči si ho zamilovali a bylo opravdu těžké je dostat z kurtu. Po večeři následoval už 
méně přitažlivý program – zkouška na školní vystoupení. Museli jsme se všichni vžít 
do role princezen… Dokonce jsme paní recepční okouzlili tak, že nás poslední den ráno 
pustila do zrcadlové tělocvičny, abychom mohli naši choreografii vyšperkovat perfekt-
ní synchronizací. A jak mohli návštěvníci v Zámecké zahradě později ohodnotit, zvlád-
li jsme to. Před a po obědě beach a zase beach a pak už jsme neradi kolem 15. hodiny 
pomalu vyrazili směr nádraží. Cesta směr Přerov opět s přestupem a čekáním v Praze 
utekla rychle a hodně vesele. Všichni jsme se vraceli domů vysportováni, s dvěma na-
raženými prsty na ruce, jedním zlomeným palcem na noze, ale nadmíru spokojeni a 
obohaceni společným zážitkem.
Tak zase za rok…

26. 6. 2023 VII. B v Brně
 Předposlední červnovou středu vyrazili sedmáci z béčka do Brna. Hned po příjez-
du na nás dýchla atmosféra velkoměsta – mraveniště lidí na nádraží, hustý provoz… 
Proto jsme se hned „uklidili“ pod Petrov, abychom si vychutnali snídani/svačinu ve 
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stínu stromů Denisových sadů a kochali 
se výhledy na jihomoravskou metropoli. 
Předtím se ovšem někteří osvěžili na vod-
ních schodech. Z věže katedrály sv. Petra 
a Pavla byl rovněž úžasný výhled. Pod 
zvonem jsme si počkali, až odbije čtvrt, 
všichni se ale tak lekli, že z plánované na-
hrávky nebylo nic. Prošli jsme nejstarším 
tržištěm Brna (mimochodem, věděli jste, 
že zde býval i pranýř a klec pro zločince?) a kolem Staré radnice a brněnského dra-
ka pokračovali dál na hrad Špilberk. Na Kraví hoře na nás čekala Planetární stezka 
v sousedství planetária. Ač to po ránu moc nevypadalo, celý den svítilo ☼ a teplota se 
vyšplhala přes 30 °C. Na zpáteční cestě jsme proto uvítali návštěvu podzemního Laby-
rintu pod „Zelňákem“ a příjemně se ve sklepení zchladili. Pak už nás čekala jen cesta 
na nádraží a domů.

27. 6. 2023 Výlet šesťáků do Ostravy
 Poslední úterý před prázdninami vyrazily šesté třídy do Ostravy. Nejprve jsme na-
vštívili 85,6 m vysokou radniční vyhlídkovou věž, což z ní dělá nejvyšší stavbu svého 
druhu v republice. Pěkné počasí nám umožnilo výhled na celou Ostravu, panorama 
Beskyd, Poodří a příhraničí část Polska. Pak už jsme zamířili do ZOO, hlavní atrakce 
dne. Nechyběl ani zpáteční rozjařený návrat vláčkem a nákup nezbytných upomínko-
vých předmětů. 

27. 6. 2023 Výlet VIII. B na Macochu
 Poslední školní týden, v úterý 27. 6. 2023, vyrazili žáci VIII. B na jednodenní výlet 
do Moravského krasu. Kolem 10. hodiny jsme přijeli mikrobusem do Skalního mlýna, 
kde jsme si vyzvedli na recepci hotelu naše jízdenky a vstupenky. Silničním vláčkem 
jsme se přesunuli k Punkevním jeskyním. Zde jsme vstoupili do jeskyní a absolvovali 
prohlídku spojenou s plavbou po podzemní říčce Punkvě. Obdivovali jsme krásy pod-
zemního království plné nejrozmanitějších zákoutí a jezírek. Poté, co jsme vystoupili 
z lodiček, vyjeli jsme lanovou dráhou k propasti Macocha. Po prohlídce jsme pooběd-
vali v Chatě Macocha, nakoupili suvenýry a lanovkou jsme sjeli na parkoviště ve Skal-
ním mlýně u Kateřinské jeskyně. Výlet se nám vydařil a odnesli jsme si hezké zážitky.

28. 6. 2023 No Backpack day 
 No Backpack day neboli Den bez aktovek vymyslela Mongai Fankam, šestnáctiletá 
slečna. Cílem tohoto recesistického projektu bylo připomenout si milióny dětí na naší 
planetě, které ujdou denně kilometry pěšky do školy. Knihy a školní pomůcky nosí v 
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různých zavazadlech, protože si nemohou dovolit školní batohy. Na mnoha školách po 
celém světě se tento happening stává tradicí. Dnes se do této akce školního parlamentu 
zapojila naprostá většina žáků, včetně některých učitelů. Fotky na našem webu vás jistě 
pobaví.

28. 6. 2023 Dějepisný workshop Den, kdy se mlčelo
 Žáci 9. tříd se ve svůj poslední školní den zúčastnili dějepisného zážitkového 
workshopu Den, kdy se mlčelo. Jaký vliv měl únor 1948 na malou českou vesnici a jak 
budou volit její občané v následujících volbách, si mohli žáci vyzkoušet na vlastní kůži. 
Téma kolektivizace se snažili dětem přiblížit lektoři z Post bellum podle skutečných 
příběhů a vyprávění pamětníků z archivu Paměť národa.

29. 6. 2023 Projektový den – Ochrana za mimořádných událostí
 Dne 29. 6. 2023 se konal projektový den, který 
měl žáky přimět k opatrnosti i snaze pomoci v těž-
kých situacích, u kterých by se mohli ocitnout.
 Mladší děti z 1. st. si užily dopoledne ve spolu-
práci s HZS Přerov. Žáci si postupně po skupinkách 
prošli devět stanovišť. Vyzkoušeli si rozmotávat a 
smotávat hadice, házeli na cíl, přenášeli žebříky, 
skládali puzzle s hasičskou tematikou, překonávali 
překážky a přemísťovali zraněnou osobu. U mag-
netického domečku si žáci zopakovali bezpečné 
chování v domácnosti, také se učili poskytovat 
první pomoc. Na památku na tento den si žáci odnesli odznáčky s vlastním námětem 
a další upomínkové předměty. Moc děkujeme hasičům za přípravu a organizaci této 
akce.
 Žáci 2. stupně byli rozděleni do pěti skupin a postupně prošli pěti stanovišti. Tři z 
nich zajišťovaly externí složky – HZS Přerov, SŠZ Hranice a Sorudo Hradec Králové. 
Kromě stanoviště sebeobrany, střelby, hodu granátem na cíl, morseovky, orientace v 
mapě a putování podle mapy navštívili žáci tedy také hasičský i zdravotnický koutek. 
 Je však přáním nás všech, aby osvojené postupy a dovednosti naši žáci nebyli nuce-
ni aplikovat v praxi.

29. 6. 2023 Vystoupení žáků ZŠ pro rodiče
 Na konci školního roku si žáci se svými třídními učiteli nachystali krátká vystou-
pení pro rodiče, příbuzné a kamarády. Ti měli možnost zhlédnout krásná taneční vy-
stoupení, netradiční hudební čísla, humorné divadelní scénky a mohli se zamyslet nad 
moudrými citáty. Součástí bylo i slavnostní předávání vysvědčení žákům devátých 
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tříd. Atmosféra zámecké zahrady a celá organizace akce se rodičům i žákům velice 
líbila. 

29. 6. 2023 Cesta za pokladem se Smajlíky
 Ve čtvrtek 29. června proběhla v ŠD Smajlíci poslední akce tohoto školního roku 
s názvem „Cesta za pokladem“. Po obědě se děti vydaly hledat poklad, který byl ukry-
tý v Zámecké zahradě. Aby jej našly, musely splnit deset úkolů, při kterých prokázaly 
schopnost vzájemné spolupráce, prověřily bystrost mysli a zdatnost těla. Poslední úkol 
je zavedl k pokladu, ze kterého měly děti velkou radost. 

školní jídelna - informace Pro Občany

 Školní jídelna nabízí možnost stravování pro veřejnost. 
Jídla jsou určena jak pro přímou konzumaci v jídelně, tak i pro odnos či odvoz  
v jídlonosičích. 
 Strávníci mají denně na výběr ze dvou obědů – polévka, hlavní jídlo, součástí je 
salát, kompot, ovoce. Cena oběda činí 89,- Kč. 

kulturní dění

 Během letních prázdnin jsme 2x  pořádali promítání 
letního kina v zámecké zahradě. Jedno bylo hned na začát-
ku prázdnin a druhé se konalo v rámci hodových slavností 
v srpnu. Letním kinem jsme v pátek začali „hodový víkend“, 
který byl plný akcí, na kterých se podílely také místní spolky. 
Hodové slavnosti jsme zakončili v neděli, kdy se již tradič-
ně naše zámecká zahrada zaplnila diváky, kteří si zakoupili 
vstupenky na odpolední program. V rámci nedělního odpo-
ledne se konal koncert Petry Janů, poté se v přestávce před-
stavily se svými vystoupeními děti ze základní školy, taneční skupiny a v závěru Klub 
pro starší a pokročilé. Nedělní odpoledne zakončil svým vystoupením Dalibor Janda. 
 V pondělí 11. září se v kulturním domě konalo představení s názvem Jak se Husá-
kovi zdálo, že je Věra Čáslavská. V přestavení hráli dva herci, kterými byli Tomáš Ma-
tonoha a Tomáš Měcháček. Tentokrát byla všechna místa v kulturním domě obsazena, 
jaký byl o přestavení zájem. Jako překvapení si protagonisté připravili pro diváky o 
přestávce párky a pivo, které rozdávali zdarma. 

Ing. Marta Ostrčilová
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Ze žiVOta zO čsz horní mOštěnice

Zahrádkářská vycházka
 Dne 9. 9. 2023 se uskutečnil 6. ročník zahrádkářské vycházky. Letos jsme trasu 
naplánovali od obecního úřadu kolem hlavní cesty k Čubrině. Tam bylo první stanoviště 
s úkoly. Dále se pokračovalo polní cestou směrem na Újezdec, kde se trasa stočila 
nahoru k vodárně. Zde bylo další stanoviště, kde si děti poslechly zvuky známých 
zvířat a měly je poznávat. Potom se účastníci vydali kolem památníku ve tvaru kříže 
na památku události roku 1945, kdy zde došlo k tzv. masakru na Švédských šancích, 
k bunkru na Švédských šancích, kde tento den zrovna probíhaly Dny kulturního 
dědictví. Tato památka byla otevřena, a kdo měl zájem, mohl bunkr navštívit,  podívat 
se, jak skupinka nadšenců opravila a zrekonstruovala. Po prohlídce se trasa stočila zpět 
k Moštěnici a cestou dolů k Pivovaru Štulbach, kde bylo další, předposlední stanoviště. 
Děti mohly skládat puzzle, poznávat stromy.  No a potom už to nebylo daleko, prošli 
jsme po vale kolem Moštěnky, kde u mostu v Hliníku bylo poslední stanoviště, 
tentokrát byl úkol poznat nejvzácnější strom v Moštěnici, který se nachází v zámecké 
zahradě. Po složení puzzle ho všichni poznali, byl to jinan dvoulaločný. Na každém 
stanovišti děti dostaly odměnu, jako bonbony, omalovánky a na závěr u rybníka za 
vyplněnou kartičku po splnění všech úkolů medaili, diplom a špekáček. Trasa měla 
asi 8 kilometrů a nejmladší účastníci jeli v kočárku nebo se nesli v nosítku na zádech. 
Trasu letos absolvovalo celkem 70 účastníků od miminek po seniory. Po návratu bylo 
připraveno občerstvení a pro děti zábava, jako střílení z luku, přechod mezi stromy po 
laně nebo discgolf. Letos se opět účastnilo i několik celých rodinek a to je další smysl 
této naší akce, být spolu jako rodina a trávit společný čas, to je to, co mnohým rodinám 
v dnešní uspěchané době chybí, a taky udělat něco málo pro své zdraví, pobyt a pohyb 
na čerstvém vzduchu je vždy přínosem. Dorazilo i několik přespolních účastníků 
z Újezdce. Všem se trasa moc líbila a byli spokojeni. U rybníka se krásně sedělo a 
povídalo, někteří odcházeli skoro až za tmy. Tímto děkujeme všem, kteří byli ochotní 
nám při uspořádání vycházky pomoci, a hlavně těm, co přišli za námi strávit příjemný 
den. 

Jančíková Ilona
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Ze života Zo Sdh horní mOštěnice

16. ročník Pivních slavností 2023 
 V první letošní prázdninovou sobotu dne 1. července 2023 od 18:00 hod. 
uspořádali členové našeho Sboru dobrovolných hasičů v prostorách Zámecké 
zahrady v Horní Moštěnici další ročník širokou veřejností oblíbených „Pivních 
slavností 2023“. Celkový konečný počet nejen místních, ale i přespolních účastníků, 
převyšující číslo 820, nás všechny mile překvapil.
 Po odpolední krátké deštivé bouřce se rychle vyčasilo a dále pak už počasí 
akci přálo. Letos bylo zase v několika připravených stáncích na čepu připraveno 
a vytočeno 14 druhů pivních klasik a speciálů. Kromě oblíbených piv Zubr Gold 
11˚ a Chors 10˚ a 12˚ z hostinského pivovaru Černotín z Olomoucka byly dodány 
k vytočení i pivní speciály, jako Zlosyn, světlý ležák 11˚ z Minipivovaru Velké 
Losiny, světlý ležák Jiskra 11˚ z Pivovaru Volt z Jablonce nad Nisou, světlé výčepní 
pivo Hektor 10˚ z Pivovaru Clock Potštejn. A nechyběla ani letošní pivní novinka 
– světlý ležák Bohém z Pivovaru Krušovice. A ten sklidil velký ohlas, oblibu a byl 
mezi prvními i kompletně vyprodán.
 K dobrému pivu patří neodmyslitelně i dobré jídlo, a tak byly připraveny pro 
návštěvníky chutné speciality z grilu a udírny. Vůně grilovaných žeber, kuřecích 
a vepřových steaků, klobásek z udírny doplňovala vůně čerstvě usmažených 
bramborových hranolků.
 Nejen ke konzumaci, ale i tanci a poslechu byly Pivní slavnosti ozvučeny 
postupným vystoupením hudebních kapel „Aby Bylo Yasno“, „Spocená uklízečka“ 
a finále patřilo skupině „Forum“. Ve volném čase mezi hudebními vystoupeními 
kapel proběhly na tanečním parketu i drobné pivní soutěže (pivní štafeta + pití piva 
na ex). 
 Jako zlatý hřeb večera nás na parketě navštívili i svatebčané – nevěsta + ženich 
a jejich svatební doprovod.
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 Děkuji tímto všem, kteří přispěli pomocnou rukou k bezproblémovému 
uspořádání, tj. náročné organizační přípravě, průběžnému návozu a odvozu 
potravin a jiného potřebného materiálu, všem celý večer obsluhujícím ve stáncích 
i bufetu, ale i následně druhý den se účastnících prováděného úklidu a demontáže 
potřebných stánku v zámecké zahradě. 

Ing. Volek Karel
pokladník SDH Horní Moštěnice

SPolek rOdičů a přátel 
školy horní mOštěnice, Z.S.
Dr. A. Stojana 120/41, 751 17 Horní Moštěnice
E: srpshm@seznam.cz  W: www.srpshm.cz   
Facebook: /srpshornimostenice                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                       
Vážení spoluobčané,
 ráda bych Vám jménem SRPŠ Horní Moštěnice sdělila několik málo informací 
o změnách ve spolku. 
 Po deseti letech nastal čas předat štafetu dál. Jsem upřímně ráda, že se stále 
najdou rodiče, kteří jsou ochotní dělat ve svém volném čase, bez nároku na finanční 
odměnu, akce pro širokou veřejnost a snaží se vydělat peníze, za které pak děti 
z naší školy jezdí na výlety, bruslení, plavání, školy v přírodě, lyžařské kurzy atd. 
 Za našeho působení jsme školu podpořili finanční částkou přesahující 1,5 
milionu korun. Tleskám všem, kteří se jakkoli zapojili a byť i malou troškou 
k tomuto výsledku přispěli. Mnohokrát jsem již děkovala aktivním členům spolku, 
ale znovu využiji příležitosti a ještě naposledy: velké díky všem.
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 Děkuji i všem občanům, kteří na plesy a další akce chodí. Vaše spokojenost byla 
také hnacím motorem a motivátorem akce opakovat a vylepšovat. Platí samozřejmě 
pro akce i dalších spolků. Navštěvujte je, užívejte zábavy a podporujte společenské 
dění v obci. 
 Vážím si také snahy ze strany učitelů zapojovat se do akcí. Program třídních 
vystoupení je skvělým doplňkem Vánočního jarmarku, vystoupení Třepetalek 
oživuje tradičně mnoho akcí... Synergie školy a spolku je ku prospěchu oběma 
stranám a hlavně každý rodič ocení možnost vidět své dítko „v akci“.
 Nemalý dík patří zaměstnancům obce, panu starostovi a panu řediteli. 
Spolupráce s Vámi byla vždy na vysoce profesionální úrovni, komunikace otevřená 
a efektivní.

Ale zpět k avizovaným změnám. Ráda bych Vám představila nové vedení 
spolku:
Předseda spolku: Ing. Lenka Šimoníková
Místopředseda spolku: Mgr. Michaela Novotná
Pokladník spolku: Ing. Jan Ščotka
Předseda kontrolního výboru: Mgr. Zlata Suchánková
Člen kontrolního výboru: Ing. Petra Novotná
Člen kontrolního výboru: Martina Stašová

 Věřím, že „nové“ SRPŠ naváže tam, kde my jsme skončili, přijde s novými 
nápady a novinkami a bude nadále podporovat mimoškolní aktivity dětí naší školy. 
Přeji jim z celého srdce, aby je jejich snažení bavilo tak jako nás a aby pro ně práce 
na akcích nebyla povinností, ale zábavou. Když člověk něco dělá s radostí, vždy se 
to na výsledku pozitivně projeví.

                                       za celý tým spolku Jana Faitová
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výStava drobného zVířectVa 
zO čsch horní mOštěnice

 Prázdninové měsíce v naší obci byly bohatě naplněny řadou sportovních a kulturních 
akcí, které zajistily společenské organizace nebo obecní úřad.
 Ve dnech 26.-27.8. uspořádal chovatelský spolek tradiční výstavu drobného 
zvířectva. Areál zámecké zahrady, zařízení pro občerstvení i materiální vybavení 
pro vystavování zvířat jsou předpoklady pro uspořádání výstavy na vysoké úrovni. 
Z pověření OO ČSCH v Přerově byla naše již 11. výstava organizovaná jako okresní.
 Výstava zvířat je přehlídkou celoroční práce místních chovatelů a také řady 
chovatelů z okresů Přerov, Olomouc, Kroměříž a Zlín, kteří se výstav v Horní Moštěnici 
každoročně účastní.
 Do přípravy i průběhu výstavy se pod vedením předsedy spolku př. Spáčila zapojili 
všichni členové, často i s rodinnými příslušníky a přáteli. Významná je podpora a 
pomoc pracovníků obecního úřadu a řady sponzorů.
 V předvečer zahájení výstavy byly ukončeny všechny přípravy, postaveny klece, 
zajištěna veškerá dokumentace, krmivo, ceny, tombola, občerstvení, poutače na 
příjezdových cestách. Každý člen spolku má určený konkrétní úkol.
 Garanti jednotlivých odborů převzali dovezená zvířata, pomocníci je následně 
zařadili do klecí a voliér podle připravených pořadových čísel. U králíků musí souhlasit 
číslo klece, pohlaví a čísla vytetovaná v levém a pravém slechu. U holubů a drůbeže 
se sleduje číslo klece, pohlaví a číslo kroužku na noze opeřence. Podle těchto údajů je 
sestavován katalog. 
 Sobota – ochlazení, obloha zatažená, příjezd odborných posuzovatelů, začíná 
posuzování zvířat. Garanti expozicí se svými pomocníky předkládají postupně 
jednotlivá zvířata k hodnocení, zapisovatelé zapisují číselné body do oceňovacích 
lístků, sčítají výsledky, hodnocení se vloží do průhledných obalů, do klece se vrátí 
oceněné zvíře a na klec se připevní oceňovací lístek. 
 Letošní výstavy se zúčastnilo 42 vystavovatelů s 353 kusy zvířat rozdělených do tří 
expozic.
1. Expozice králíků – 135 ks, 20 plemen, bylo uděleno 15 čestných cen, z toho jednu 

získal chovatel J. Spáčil za belgického obra, titul Šampion získal za belgického obra 
chovatel Vl. Vrba z Luběnic.

2. Expozice drůbeže – 118 ks, 36 plemen, bylo uděleno 7 čestných cen, z nichž si 
jednu odnesl i př. Allan Mac-Links za své hedvábničky, Pohár byl udělen za orlovky 
chovatele Polaštíka z Míškovic.

3. Expozice drůbeže – 100 ks, 15 plemen, z celkem 9 čestných cen získal jednu i MCH 
Ondřej Slováček za moravského pštrosa, Pohárem byl oceněn koburský skřivan 
chovatele Jakuba Procházky. 

 Vážení čtenáři, předcházející popis průběhu oceňování jsem popsala pro Vaši 
představu, co všechno je nutné na výstavě zvířat udělat. 
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 353 kusů zvířat, 6 odborných posuzovatelů, naši garanti jednotlivých odborů – př. 
Hana Doláková, Jiří Spáčil, Ján Štievko, Vladimír Uhlíř, Petr Horák, Jakub Procházka, 
Ondřej Slováček a jejich pomocníci z řad členů spolku př. Libuše Slováčková, 
Dana Mac-Links, Allan Mac-Links, Renata Drajsajtlová, Jaroslav Janda, Miroslav 
Hrabovský, František Sarkány, Martin Ludva a MCH Michal Dočkal tuto náročnou 
část výstavy zvládli na výbornou i za asi dvouhodinové dešťové přeháňky. Katalog 
i s výsledky ocenění v rekordním čase připravili př. Radovan Slováček a Vlastimil 
Hrabovský, klece s nejlépe oceněnými kusy byly ozdobeny kokardami, bohatá tombola 
a pestrý výběr občerstvení, jasná a slunečná obloha. 11. výstava drobného zvířectva 
byla přesně ve 13 hod. zahájena.
 Po celé sobotní odpoledne byla velmi slušná návštěvnost – chovatelé, rodiny s dětmi 
nejen místní, cyklisté z širšího okolí.
 I v letošním roce bylo připraveno hodnocení nejpěknějšího zvířete, které je oblíbené 
především u dětí. Zvítězil králík slovenský sivomodrý rex MCH Denisy Valčíkové 
z Míškovic, který i u odborné poroty získal čestnou cenu.
 Další atrakcí a lákadlem výstavy se stala tombola. Organizátorkou byla př. Daniela 
Zdanicová a spolu s Barborkou Běhalíkovou úspěšně vyprodaly bohatou tombolu 
během sobotního odpoledne do poslední ceny. Za příjemné posezení a výběr pokrmů 
patří také poděkování pí Blance Bubeníkové a jejímu kolektivu. 
 Noční prudká bouřka, která na mnoha místech okresu natropila škody, se výstavě 
vyhnula. Bylo pouze nutné vyměnit v klecích králíků slámu. I nedělní dopoledne 
navštívilo výstavu hodně zájemců, hlavně rodiče s dětmi, odpoledne patřilo chovatelům 
a vystavovatelům.
 Výstavu zakončil předseda spolku př. Spáčil se starostou obce Ing. Martínkem 
vyhlášením a předáním cen úspěšným chovatelům. Mladí chovatelé byli odměněni 
balíčkem sladkostí.
 Z pověření vedení spolku děkuji touto cestou všem, kteří se na zdárném průběhu 
výstavy podíleli, OÚ Horní Moštěnice, našim sponzorům i návštěvníkům.

Pavla Brázdová

SPolek přátel hiStorických mOtOcyklů

 Dne 21. 7. se uskutečnil dlouho připravovaný plán našeho spolku SPHM. Přesně 
o rok dříve jsme úspěšně absolvovali vzrušující výpravu do Ostrožské Nové Vsi a už 
tehdy bylo rozhodnuto zopakovat tento triumf. Letos byl po pečlivém zvažování všech 
možností zvolen za cíl cesty autokemp Smraďavka.
 Počátkem naší cesty se opět stala obecní kašna. Náš starosta Ing. Vladimír Martínek 
celou akci zahájil symbolickým mávnutím vlajky naší obce.
 Stejně jako minule byly naše stroje pečlivě připraveny a seřízeny. Přesto se ale 
prakticky ihned po startu objevily menší komplikace. Zde je potřeba vyzvednout 
technickou zdatnost zúčastněných, neboť závada byla nalezena a odstraněna v rekordně 
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krátkém čase.
 Celý konvoj sestávající z mopedů Stadion S11, Babetta 210, 207 a motocyklů Simson 
S51 a ČZ-125 se pak hrdinsky vydal vpřed, do námi dříve nezmapovaných končin. 
Naše skupina dobrodruhů, motocyklových nadšenců a veteránistů samouků stála před 
nelehkým úkolem. Bylo totiž třeba zvolit jednu z mnoha tras, které k našemu cíli vedly. 
Zde jsme (bohužel) dali na radu jednoho z přátel našeho spolku, uvedu pouze iniciály - 
D. G., a vydali jsme se jeho slovy: „Krásnou paralelní cestou.”
 Tak cesta nebyla ani krásná, ani paralelní, přátelé. Jednalo se vesměs o dlouho 
neudržované okresní cesty s množstvím smrtelně nebezpečných výmolů a drastickým 
převýšením, kde si každý jezdec i se svým strojem sáhnul na úplné dno svých 
schopností.
 Bohužel po urputném boji se objevily první ztráty. Jeden ze strojů zdál se být 
dokonce již neschopný dalšího provozu. Ovšem opět je potřeba vyzdvihnout neobyčejné 
zkušenosti a fištrón účastníků zájezdu. Za použití primitivních nástrojů a odpadků byl 
zhotoven náhradní díl, který nejenže dostal stroj a jezdce do našeho cíle, ale i zpět 
domů! Takové máme šikovné spoluobčany, vážení přátelé. Je tedy samozřejmostí, že 
takový grandiózní úspěch byl po právu oslaven v autokempu Smraďavka.
 Mohlo by se zdát, že naši skupinu již nemůže nic zastihnout, že se již nemůže 
naskytnout horší zkouška, než byla právě absolvovaná jízda hrůzy. Ale věřte nevěřte, 
zastihla. Kvůli náročnosti cesty tam, při které se rapidně zvedla spotřeba paliva, se 
objevil delikátní problém, a tím jest nedostatek pohonných hmot. Jejich doplnění nebylo 
z mnoha důvodů po cestě zpět proveditelné. Začala tedy nová výzva, závod s časem. 
Samozřejmě při cestě zpět byla zvolena jiná, ekonomičtější a bezpečnější trasa. Každý 
kilometr, který jsme za sebou nechávali, mohl být i přesto posledním, který naše stroje 
ještě zvládnou. Jeli jsme však v neochvějné víře, že nás naše stroje nezradí. Navíc jsme 
byli hnáni vpřed přízní a uznáním kolemjedoucích řidičů i chodců v obcích, kteří nám 
pozdravnými gesty dávali najevo své sympatie.
 Nakonec vše dobře dopadlo a celý konvoj bez nejmenší újmy dorazil zpět, domů. 
Pokud snad doposud někdo pochyboval o našem spolku, pak nyní, po vylíčení našeho 
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posledního dobrodružství, musí i tento uznat, že jsme opět dokázali téměř nemožné a 
navždy se zapsali do dějin naší obce a celorepublikového motorismu.
 Na 15. září je též naplánován další výjezd, kterým ukončíme letošní sezónu. Zde 
bychom rádi poděkovali za přislíbený catering restauraci U Kapličky.
                        Michal Ludva

člen SPHM, účastník zájezdu

řecko-čeSký Večer v horní mOštěnici

 V sobotu 9. září 2023 se v zámecké 
zahradě v naší obci Horní Moštěnice již 
počtvrté uskutečnila akce Řecko-český 
večer. Pobavit se, zatancovat si a především 
sejít se přišlo přes 600 lidí z celé Moravy i 
Řecka. 
 Letošním programem nás provedli 
a protancovali řecká kapela Poseidonas 
z Jeseníků a přerovská rocková skupina 
Kameron. Tradiční řecké tance jsme 
zhlédli v podání tanečního souboru Antigoni z Krnova i z Brna. Výuku řeckých tanců 
vedla skvělá taneční lektorka paní Mirka Stroupková z Olomouce. Celou zámeckou 
zahradu provoněla vůně grilovaného masa včetně řeckého gyrosu připravovaného 
Giannisem Pleskas a jeho týmem ze Street food Gyradiko. 
 Velké díky patří nejen všem zúčastněným, ale také vedení obce, především panu 
starostovi Ing. Vladimíru Martínkovi a týmu z Technických služeb obce, za pomoc při 
přípravě zázemí, kteří nám tím pomohli vytvořit pro Vás příjemnou atmosféru Řecko-
českého večera.
 Věříme, že i v příštím roce se podaří uskutečnit tuto kulturní akci, která vám 
přinese znovu kousek prosluněného Řecka do nadcházejících podzimních dnů. 

tým Gyradiko
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čalOunictVí hrubý S.r.o. – nábytek

 Naše společnost vznikla v roce 1991. Nejprve jsme se zabývali opravami čalouněného 
nábytku. 
 Později se přidaly matrace, válendy, letiště a rozkládací pohovky. V současnosti 
u nás najdete široký sortiment nábytku z lamina a taky ze smrkového, borovicového, 
bukového masivního dřeva. Díky širokému sortimentu si na jednom místě kompletně a 
hlavně pohodlně vybavíte téměř celý byt či dům podle Vašich představ. Poradíme si i s 
atypickými rozměry.  
 V prodeji je i doplňkový sortiment, jako povlečení, polštáře, prostěradla a další.
 Pokud nemáte možnost zakoupené zboží odvést, tak právě pro Vás nabízíme 
možnost rozvozu vlastním autem, popřípadě vynášku či montáž.
 Tohle všechno a mnohem víc najdete v naší prodejně na ulici 9. května 537/45.
 Můžete nás kontaktovat na tel. 581 224 253, 731 501 047 nebo na email: prodejna@
calounictvihruby.cz, kde Vám rádi odpovíme na Vaše dotazy. 

Provozní doba: PO – PÁ 8.00 – 17.00 hod 
 

Těšíme se na Vás, manželé Hrubí. 



MOŠTĚNSKÝ ZPRAVODAJ 4/2023

37

ABY TĚLO
NEBOLELO

TĚLOCVIČNA ZŠ HORNÍ MOŠTĚNICETĚLOCVIČNA ZŠ HORNÍ MOŠTĚNICE

Preventivní cvičení směřující
k posílení ochablých a

protažení zkrácených svalů,
vhodné pro všechny věkové

skupiny, ženy i muže.

S sebou čistou obuv, pohodlné oblečení,
pití, podložku a dobrou náladu!

Čtvrtek 19-20 hod
Cena: 10 lekcí - 600 Kč

(5.10. - 7.12.2023)
Jednorázová lekce 80 Kč

Těší se na vás Edita!

Začínáme
5.října 2023!
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OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY HORNÍ MOŠTĚNICE
tel.: 581 224 145
Pondělí, čtvrtek  13.00 - 17.00

 
OTEVÍRACÍ DOBA POŠTY HORNÍ MOŠTĚNICE 
tel.: 954 275 117
Pondělí, středa    13.00 - 18.00
Úterý, čtvrtek, pátek 8.00 - 12.00 13.00 - 14.00 
 
ÚŘEDNÍ HODINY OBECNÍHO ÚŘADU
tel.: 581 224 122
Pondělí, středa  7.00 - 11.30 12.30 - 17.00

VETERINÁRNÍ OŠETŘOVNA HORNÍ MOŠTĚNICE
MVDr. Daniel Lang, tel. 581 224 810, 602 788 306
Pondělí  9.00 - 12.00  
Úterý  9.00 - 12.00 13.00 - 17.00
Středa  9.00 - 12.00  
Čtvrtek  9.00 - 12.00 13.00 - 15.00
Pátek  9.00 - 12.00  
Sobota  8.00 - 9.00    

PRAKTICKÝ ZUBNÍ LÉKAŘ HORNÍ MOŠTĚNICE
MDDr. Jitka Hrbáčková, tel. 581 224 292, polední přestávka je každý den v době 12.00 – 12.30.
Pondělí  7.00 - 18.00
Úterý  7.00 - 15.30
Středa  10.30 - 18.00
Čtvrtek  7.00 - 15.30
Pátek  7.00 - 13.30

OBVODNÍ ZDRAVOTNÍ STŘEDISKO:                     
MUDr. Radoslav Špalek 
581 224 124   
Pondělí    7.00 – 13.00
Úterý  11.00 – 18.00
Středa    7.00 – 13.00
Čtvrtek    7.00 – 13.00
Pátek    7.00 – 12.00  
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SpOlečenská kronika

V měsíci říjnu se významného životního jubilea dožívají:
Marie Diatková
Jindra Procházková
Augustin Rozsypal
Jaroslav Rytíř
Jan Zedek

V měsíci listopadu se významného životního jubilea dožívají:
Jaromír Bělka
Miluše Fikrová
Marcela Macháčová

V měsíci prosinci se významného životního jubilea dožívají:
Karel Caha
Jiří Gadlena
Marie Jandová
Josef Omasta
Čestmír Ostrčil
Jiří Ostrčil
Zdena Přikrylová
Ladislav Tesař

Všem jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, 
štěstí a osobní spokojenosti.

Kolik nás přibylo (červenec – září):
Lukáš Horvát
Ella Vránová
Patrik Ostrčil

Vážení rodiče, vítáme Vaše děťátko a přejeme jemu i Vám mnoho radosti 
a společného štěstí.

Opustili nás (červenec – září):
Miroslav Habrmann

Danuše Tesařová
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kultura

Říjen:
11. 10. Klub pro starší a pokročilé
17. 10.  divadelní komedie Třídní sraz

Listopad:
  8. 11. Klub pro starší a pokročilé
14. 11.  lampionový průvod
25. 11. Kateřinský bál

Prosinec:
  3. 12. Vánoční jarmark, Mikuláš, rozsvícení vánočního stromu
  6. 12. Klub pro starší a pokročilé
  9. 12. Zabijačkové hody
15. 12.  posezení u cimbálu 
22. 12.  setkání u stromku

Zadáno Pro ženy

CELEROVÉ LASAGNE
½ bulvového celeru, ½ ks batátu, 250 g mletého hovězího masa, kokosové mléko, cibu-
le, sůl, pepř, tymián, libeček, kokosový olej, žampiony
•  celer a batáty oloupeme a nakrájíme na tenké plátky,
•  cibuli nakrájíme na kostičky a zpěníme do zlatova na kokosovém oleji,
•  přidáme mleté maso, ochutíme solí a pepřem,
•  vmícháme najemno nakrájené žampiony a restujeme,
•  na závěr přidáme čerstvé bylinky a kokosové mléko,
•  do vymazané formy vyskládáme na dno plátky celeru, pak postupně vrstvíme vždy
•  masovou směs, batáty, masovou směs, celer,
• pečeme na 180 °C přibližně 45 minut.

NEPEČENÝ ČOKOLÁDOVO-KARAMELOVÝ CHEESECAKE
220 g karamelových sušenek, 60 g másla, 
náplň – 200 g hořké čokolády, 450 ml smetany ke šlehání, 250 g měkkého tvarohu, 10 
g želatiny v prášku,
poleva – 100 g hořké čokolády, 50 ml smetany ke šlehání
ovoce na ozdobu
•  karamelové sušenky rozdrtíme a smícháme s rozpuštěným máslem a vypracujeme 

hmotu,
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•  boky formy (průměr 22 cm) vymažeme olejem a vysypeme moučkovým cukrem, 
dno formy vyložíme pečicím papírem,

•  vzniklou hmotu natlačíme na dno formy, lžící uhladíme a necháme v chladu hodinu 
tuhnout,

•  čokoládu (200 g) rozpustíme ve vodní lázni, přilijeme 100 ml teplé smetany, dobře 
promícháme, odstavíme a necháme chladnout na teplotu cca 40 stupňů,

•  čokoládovou směs vmícháme do měkkého tvarohu a vyšleháme 300 ml smetany na 
pevnou šlehačku,

•  ve zbylé smetaně na náplň rozmícháme želatinu a pozvolna zahřejeme, až se rozpustí 
a poté nalijeme do tvarohové směsi a promícháme,

•  nakonec zlehka vmícháme šlehačku,
•  připravenou náplň nalijeme na karamelový korpus a necháme ztuhnout do druhého dne,
•  smetanu na polevu přivedeme k varu a přidáme nakrájenou čokoládu, mícháme, do-

kud se čokoláda nerozpustí,
•  polevu rozetřeme na povrch ztuhlého krému a moučník dáme do chladu nejméně na 

hodinu,
•  po této době opatrně sejmeme formu a dozdobíme ovocem, ořechy apod.
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vtiPy

„Revize jízdenek!“ pravil nenápadně oblečený muž v tramvaji. Kontroloval doklady, až 
přišel k panu Novákovi. „Pane, vaše jízdenka je neplatná.“ Pan Novák se začal zlobit: „Vy 
jste nějakej divnej, už deset let na ni jezdím a najednou je neplatná.“

omyly Známé a neZnámé

Podávání si rukou
Jakmile si při loučení potřásáme rukama a ruce se zkříží, snažíme se tomu zabránit. Přináší 
to prý neštěstí. V tomto případě je zkřížení interpretováno jako symbol spoutání, připoutání 
či bránění někomu v něčem, jako symbol neštěstí. Znamení kříže je jinak v celém křesťan-
ství chápáno jako požehnání a spíše šťastné znamení. Až na pár výjimek, mezi které patří i 
podávání ruky.

Zrnka mOudrOsti na záVěr:
Kompromis je umění, jak rozdělit dort, aby měl každý pocit, že dostal největší kousek.

Ludwig Erhard
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Přehled autobusových sPojů

Autobus: Přerov, aut. st. - Horní Moštěnice, Jednota
Beňov, jede: P P S P S, N P P, S P, š
Přerov  5:20 6:25 6:30 9:00 10:00 10:30 12:35 13:55
H. Moštěnice 5:29 6:34 6:39 9:09 10:09 10:39 12:44 14:04
 S, N P P  N P S,N P P, N
 14:50 15:00 16:15 16:40 17:30 18:30 18:45 22:30
 14:59 15:09 16:24 16:49 17:39 18:39 18:53 22:39

Kostelec, jede: P   P P, š S, N P
Přerov 5:30 6:30 9:30 10:45 13:28 14:40 14:45
H. Moštěnice 5:38 6:39 9:38 10:55 13:34 14:49 14:55
 P P P S, N 
 16:15 17:45 20:10 20:15 22:30
 16:24 17:54 20:18 20:24 22:37

Zlín, jede:     
Přerov 7:45 8:45 12:00 14:00 17:10 18:25 
H. Moštěnice 7:53 8:53 12:08 14:08 17:18 18:33

Přehled vlakových sPojů

Přerov - Horní Moštěnice
    P    P 
Přerov  4:44 5:42 6:44 7:38 9:41 11:38 12:44      
H. Moštěnice 4:49 5:46 6:48 7:42 9:45 11:42 12:48   
   P  P, N   
  13:41  14:38 15:41 16:44 17:38 19:10 22:43
  13:45 14:42 15:45 16:48 17:42 19:14 22:47

P – pracovní dny, 1 – pondělí, 2 – úterý, 3 – středa, 4 – čtvrtek, 5 – pátek, 
S – sobota, N – neděle, svátky,  š – školní rok, (bez záruky)
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UPOZORNĚNÍ: 
UZÁVĚRKA PŘIJÍMÁNÍ PŘÍSPĚVKŮ DO PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 

MOŠTĚNSKÉHO ZPRAVODAJE JE 12. 12. 2023 VE 12.00 HODIN.

informace Občanům:
Webové stránky obce Horní Moštěnice umožňují zasílání aktuálních informací na 
vaši e-mailovou adresu. Pokud o tuto službu máte zájem, můžete se zaregistrovat na 
www.hornimostenice.cz, odkaz aktuality. Tato služba je poskytována zdarma.

Chcete přijímat aktuální zprávy?

Vydává Obec Horní Moštěnice – adresa redakce: 
OÚ Horní Moštěnice, Dr. A. Stojana 41
Horní Moštěnice 751 17, IČO 00301264  

e-mail: ou@hornimostenice.cz, petrjankupetr@seznam.cz
www.hornimostenice.cz 

Redakční tým: Ing. Marta Ostrčilová, Petr Janků 
Korektura: Mgr. Jiřina Ostrčilová

Vychází čtyřikrát ročně – náklad 700 výtisků.
Zaregistrováno pod číslem MK E-12659.

Ročník XXII, číslo 4/2023. Horní Moštěnice, říjen 2023.
Tisk: Tiskárna KATOS s.r.o.


